f. 31v Indictione Xa mense aprilis die XXVIIIo.
Testes: Eunufrius de Magistris Luce, Paulus Iohannis Pauli de regione Sancti Angeli, dominus Iacobus de
Thomais de regione Arenule.
Actum in Sancta Maria de Aracelis.
In presentia mei notarii et testium etc. Costituta presentialiter domina Angela uxor olim Petrutii
Benevinciendi de regione Montium coram sapienti viro domino Iacobo de Magistris Luce, iudice palatino et
actorum camere Urbis, pro tribunali sedente in dicta ecclesia, dixit exposuit et narravit quod cum dictus olim
Petrutius, eius maritus, decesserit per eum, condito testamento, superstite sibi ipsa domina Angela et *********,
pupilla filia ipsius olim Petrutii, et dicte domine nullum sibi per eum relicto tutore in dicto testamento per
quem personam, res et bona dicte pupille gubernari protegi regi valeant et defendi et ipsam tutelam de iure ad
ipsam dominam Angelam, tamquam ad matrem, devolvatur, idcircho petii ab ipso iudice cum decreto et
auctoritate ipsius et dicti sui officii se declarari et confirmari tutricem ipsius pupille

f. 32r et curam et aministrationem ipsius sibi decerni, qui dominus Iacobus iudes prefatus, pro tribunali sedens ut
supra in loco prefato, videns et cognoscens ipsam petitionem fore iustam et dictam tutelam et
administrationem dicte pupille de iure deberi dicte domine Angele cum decreto et auctoritate sui et dicti sui
officii decrevit ipsam dominam Angelam tutricem ipsius pupille(a) dicendo dictus dominus iudes dicte
domine Angele “domina Angela esto tutris dicte ******* pupille, filie tue, et dicti olim Petrutii viri tui eiusque
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personam res et bona vide, rege, protege et guberna utilia(b) fac et inutilia pretermictere”, que domina Angela
coram dicto domino iudice personaliter constituta ipsam tutelam et officium tutele predicte voluit et aceptavit
et promisit dicto domino iudici et mei notarii infrascripto ipsam pupillam bona et iura sua bene legaliter et
fideliter videre regere gubernare et defendere, utilia facere et inutilia pretermictere et ipsam indefensam
nullatenus pretermictere et nichilhominus, tempore finite tutele et quando dicta pupilla erit adulta, sibi vel
suo curatori aut cui de iure debebat redere rationem admnistrationis

f. 32v sue et de bonis et rebus ipsius infra tempus(c) a iure premisso inventarium facere et nichilhominus ad
utilitatem dicte pupille constituere actores ad lites, pro quibus omnibus et singulis observandis dicta domina
obligavit dicto domino iudici et mihi notario infrascripto omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et
futura et renumptiavit auxilio Velleiani senatus et secundis nuptiis etc. et voluit pro predictis posse cogi
compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit ferriis et diebus ferriatis etc. et iura
etc. et ad hec Laurentius ******* barberius de regione Montium sponte fideiussit in omnem causa et eventum
omnium et singulorum predictorum et voluit teneri in omnibus et per omnia in quibus et ad que dicta tutris
tenetur et obligata est, pro quibus etc. et renumptiavit epistule divi Adriani etc. que domina Angela sciens se
teneri ad invenctari confectionem(d), illo istante, coram dicto iudice inventarium facere incoavit, asserens se
invenisse in bonis et hereditate dicti olim Petrutii viri sui, in primis tres petias vinearum,

f. 33r scilicet vites ad quartam redendam, positas supra proprietate ********** extra portam *********, inter hos fines(e),
item unam domum terrineam et solaratam, positam in regione Montium, inter hos fines ***

(f)

et protestatur dicta tutris quod si alia bona, iura, debita sive credentia dicte pupille ad eius notitiam
pervenerint in presente sive alia inventario ascrivi faciet et annotari, protestatur etiam quod donec de dictis
bonis corporale habuerit possessionem non teneri de eis redere rationem, qui dominus iudes, pro tribunali
sedens ut supra, in premissis omnibus et singulis et quolibet premissorum suam et dicti sui officii auctoritate
posuit et decretum ***

(g)

(a) Depennato “et sibi de”   (b) P “utile”   (c) P “teptus”    (d) P “confectione”   (e) Il formulario prosegue omettendo la citazione dei
confini   (f) Segue il restante f. 33r bianco   (f) Segue il restante f. 33v bianco.

26. 1372, aprile 12
Manezio di Giovanni di Nicola del castrum di Ninfa nella diocesi di Velletri, per onorare Dio e la Vergine e
per la remissione dei suoi peccati, offre se stesso ed i suoi beni a Dio, alla beata Eufemia ed al monastero di
Roma a lei intitolato nel rione Monti e si impegna all’obbedienza dell’ordine monastico.
La badessa e le monache promettono a Manezio di provvedere al suo sostentamento e di mantenerlo, vita
natural durante, con il reddito dei beni da lui dichiarati e con i beni del monastero e, alla sua morte,
promettono di celebrare un funerale degno della sua personalità.
I beni lasciati al monastero, elencati in un inventario, comprendono un giovenco dal mantello morello, un
bue bianco, due case situate nella parrocchia di S. Maria nel castrum di Ninfa, un letto di piuma con due paia
di lenzuola, una coperta ed un guanciale, un orto con melograni ed altri alberi e un terreno di 4 tinelli, situati
nel castrum di Ninfa, la metà di un branco di 67 scrofe e di 200 maiali selvatici ricevuti in soccida da
Schiavo Tinacius del castrum Sermineti con un contratto che scadrà nel prossimo mese di maggio, una parte
di 30 arnie di api da miele date in soccida a Meo Magnus del castrum di Nettuno, un giaco di ferro acquistato
da Giovanni Balsanelli per 5 fiorini, una gorgiera, una spada ed una rotella.

f. 34r Indictione Xa mense aprilis die XIIo.
Testes: Iohannes Offertus, Tutius Munganarus, Thomax Vannicchi et Iohannes magistri Petri ferrarius de
regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Manetius Iohannis Nicolai de castro Nimphe, velletrensis diocesis,
sponte otulit se et omnia bona sua infrascripta Deo et beate Eufemie et eius venerabili monasterio de Urbe de
regione Montium et venerabili in Christo Matri domine abbatisse et monialibus dicti monasterii ad gratam
ferream cappelle dicti monasterii ad sonum campanelle more solito congregate, presentibus et recipientibus
ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et aliis dominabus dicti monasterii et pro ipso monasterio et aliis
dominabus, que per tempora erunt in dicto monasterio et mihi notario, ut publice persone presenti et legitime
stipulanti pro ipso monasterio et dominabus ipsius in perpetuum, cuius domine abbatisse et dominarum
monialium dicti monasterii et aliarum que per tempora erunt in dicto monasterio mandatis et obediente se
commictit. Hanc(a) autem obligationem et que dicta sunt et infra dicentur dictus Manetius fecit ob reverentia
Dei et dicte Virginis et ob suorum

f. 34v peccatorum remissione et pro eo etiam quod dicta domina abbatissa et moniales promiserunt dicto Manetio,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti, ipsum Manetium alimentare, regere et gubernare, toto tempore
vite sue, tum de fructibus bonorum infra declaratorum, quam etiam de fructibus aliorum bonorum dicti
monasterii et, tempore mortis sue ubicumque ipsum mori contigerit, funderalia facere secundum qualitatem
sue nationis, bona autem sunt hec. In primis unum iuvencum pili murelli. Item unum bovem album, duas
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domus(b) positas in castro predicto, libere(c) et exempte ab omni nessu servitutis, iure canoni sive censu, in
parrocchia(d) Sancte Marie de dicto castro, una(e) inter hos fines iuxta rem Sancti Spiritus, rem Anthonii Lini
et viam publicam et alios fines. Item unum lectum de penna cum duobus paribus lintheaminum, uno cultro
albo et capitali. Item unus ortus cum granatis et aliis arboribus, positus in dicti castro, prope rem Palaroze et
alios fines. Item terra quatuor tynellorum posita in campo dicti castri, prope rem Sancti Pauli, rem Sancti
Spiritus et alios fines. Item medietatem LXVII scrofarum et ducentorum

f. 35r porcastrorum(f) quas habet in soccita a Sclavo Tinacio de castro Sermineti que finietur de mense maii
proxime futuro. Item partem triginta cupellorum mellis apium quos tenet in soccita, ab ipso Manetio, Meus
Magnus de castro(g) Noctune. Item unum corellum ferreum quem emit a Iohanne Balsanelli pro quinque
gorgeria. Item una spata. Item una rotella et generaliter dictus Manetius donavit et otulit dicte domine
abbatisse, presenti et stipulanti ut supra, omnia alia sua bona mobilia et inmobilia, iura et actione que et quas
acquisiturus est in futurum ad alterutrum predicta omnia et singula perpetuo observare et contra nullo modo
facere vel venire sub obligatione bonorum ipsius et dicti monasterii etc. et voluerunt pro predictis posse cogi
omni tempore etc. et renumptiavit ferriis beneficio fori etc.(h)

(a) P Hoc   (b) Corretto su “domos”   (c) Corretto su “liberas”   (d) P parlochia   (e) Così P   (f) P “poscastrorum”   (g) Depennato
“Sermineti”   (h) Sul margine inferiore del foglio é annotato “Extensum in cartulario magno et completum in publica forma”.

27. 1372, aprile 12
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, riunite nella cappella del monatero presso la grata ferrea,
e precisamente la badessa Francesca, Scolastica, Marta, Giacoma, Caterina, Cecilia, Pellegrina, Antonia,
Angela, Anastasia, Elisabetta, Pacifica, Giovanna, Lorenza e Leonarda, anche a nome delle altre monache
assenti, nominano procuratore Manezio di Giovanni di Nicola del castrum di Ninfa per le loro cause e in
particolare sia per concedere la locazione che per revocare l’affitto di qualsiasi possedimento del monastero
esistente a Ninfa ed in altri luoghi della diocesi di Velletri, per riceverne i proventi e per rilasciare le relative
quietanze.

f. 35v Indictione Xa mense aprilis die XIIo.
Testes: Iohannes Offertus, Tutius Munganarus, Thomax Vannicchi et Iohannes magistri Petri ferrarius de
regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregatis et coadunatis simul venerabilibus dominabus, scilicet
domina Francischa abbatissa, sororibus Scolastica(a), Marta, Iacoba, Catherina, Cecilia, Peregrina, Anthonia,
Angela, Anestaxia, Elisabecta, Pacifica, Iohanna, Laurentia et Leonarda, monialibus monasterii Sancte
Eufemie de Urbe ad gratam ferream cappelle dicti monasterii(b), ad sonum campanelle more solito
congregatis, ac die presente dicta domina abbatissa cum consensu et voluntate dictarum dominarum
monialium et ipse domine moniales, cum consensu et voluntate decreto et auctoritate dicte domine abbatisse,
pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum dominarum monialium absentium a dicta grata(c) et pro ipso
monasterio, sponte fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt earum et dicti monasterii verum
legitimum et generalem procuratorem actorem factorem yconomum et scyndicum, videlicet Manetium
Iohannis Nicolai de castro Nimphe,

f. 36r presentem et recipientem ad omnes earum et dicti monasterii causas, que et quas nunc habent et in futurum
habere possent in quacumque curia et coram quocumque iudice ad agendum petendum etc. nec non ad
locandum et dislocandum quascumque possessiones ipsius monasterii quas habet in dicti castro Nimphe et in
aliis terris et locis velletrensis dyocesis et fructus reditus et proventus ipsam possessionem et bonorum
recipiendum et de receptionem finem quietationem et refutationem faciendum cum promissione de evictione
et ad substituendum unum seu plures procurators loco sui et ipsos renovandos si et quando sibi videbitur et
placebit et generaliter etc. relevantes ipsum et substituendum ab eo ab omni honere satisdationis de iudicio
Sisti et iudicio solvendo promisit mihi notario etc. cum clausulis oportunis nec non sese ratum gratum et
firmum perpetuo abiturum(d) omne et quicquid per dictum earum procuratorem et substituendum ab eo
procuratore fuerit sub obligatione bonorum dicti monasterii et pena unius libre auri etc.(e)

(a) P “Scolastrica” (b) Il monastero non é citato ma si tratta di quello di S. Eufemia, v. il formulario successivo   (c) P “grate”   (d) Così P
(e) Alla fine del foglio é stato annotato “Extensum in cartulario magno et completum in publica forma”.

28. 1372, maggio 5
Francesca badessa del monastero di S. Eufemia si impegna con Buzio di Giubileo a far lavorare nel
tenimento del casale dello stesso Buzio detto Castiello, situato fuori del ponte Salario, con tre prese di buoi,
di completare i maggesi già iniziati e di seminarli; Buzio promette, a sua volta, di pagare per l’avvio dei
lavori una somma di 12 fiorini d’oro e di quattro falciate del fieno per l’anno in corso e di lasciare il
tenimento a maggese per i prossimi anni.
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f. 36v Indictione Xa mense maii die V.
Testes: Manetius de castro Nimphe, Thomax et Anthonius Iohannecti de castro(c) Flayani nunc de regione
Montium et Cola Gerardi.
In presentia mei notarii etc. Hec sunt promissiones et pactum habitum et firmatum solempni stipulatione
interveniente inter dominam Francischam abbatissam Sancte Eufemie, vice et nomine monasterii et pro ipso,
ex una parte, et Butium Iubillei de regione Pinee, ex alia, videlicet quod dicta domina abbatissa, pro se et quo
supra nomine, promisit et solempni stipulatione interveniente convenit dicto Butio, presenti et stipulanti,
laborare et laborari facere in tenimento casalis ipsius Butii quod vocatur Castiello, posito extra pontem
Salarium, inter suos confines, cum tribus presis bovum et magenses inceptas complere et ipsas sementare ad
usum boni laboratoris et ipse Butius promisit

f. 37r dicte domine abbatisse solvere et pacare pro introitu XII florenos auri, quos confessa fuit dicta domina
abbatissa se recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et quatuor falciatos feni in prato ipsius casalis de
anno presente et dictas magenses futuros annos laborari facere ad (?) ut moris est, pro quibus omnibus
observandis dicte partes ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(c) Depennato “Nimphe”.

29. 1372, maggio 5
Rita moglie di Manezio del castrum di Ninfa, con il consenso del marito, per onorare Dio, la beata Eufemia e
Francesca de Comite badessa del monastero di S. Eufemia a Roma, presente presso la grata ferrea della
cappella del monastero in rappresentanza delle altre suore, offre se stessa ed i suoi beni e si impegna
all’obbedienza dell’ordine monastico.
La badessa Francesca promette di provvedere al suo sostentamento e di mantenerla, vita natural durante, con
il reddito dei beni da lei donati e con i beni del monastero e, alla sua morte, promette di celebrare un funerale
degno della sua personalità.
I beni lasciati al monastero, elencati in un inventario, comprendono una casa con orto, situata nel castrum di
Ninfa, ***

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus et Butio Iubillei de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Rita uxor Manetii de castro Nimphe, cum consensu et voluntate dicti
Manetii viri sui, que renumptiavit etc. sponte otulit se et omnia sua bona mobilia et inmobilia presentia et
futura que nunc habet et in futurum aquisitura est in quacumque civitate, castro, terra seu villa, omnipotenti
Deo et beate Eufemie

f. 37v virgini et eius monasterio de Urbe, ac venerabili matri domine Francisce de Comite, humili abbatisse dicti
monasterii ad gratam ferream cappelle dicti monasterii existentem, presenti et recipienti ac legitime stipulanti
vice et nomine dicti monasterii et dominarum ipsius, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti
pro ipso monasterio, et promisit, toto tempore vite sue, stare parere et obedire mandatis dicte domine
abbatisse et aliarum que per tempore erunt in dicto monasterio et vivere(a) secundum ordinem et voluntatem
ipsius domine abbatisse et, e converso, dicta domina abbatissa, vice et nomine dicti monasterii, promisit et
convenit dicte Rite, presenti et recipienti, ipsam Ritam, toto tempore vite sue alimentare regere et gubernare
tum de bonis ablatis quam de aliis bonis dicti monasterii et, tempore sue mortis, sibi funderalia facere
secundum quod decet(b) qualitati ipsius Rite, pro quibus omnibus et singulis observandis dicti contraentes(c)

ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. bona autem ipsius Rite sunt hec, in
primis una domus cum orto, posita in castro Nimphe, inter hos fines, ab uno latere tenet dictus Manetius, ante
est via publica et alii(d)

f. 39r fines. Item ***
(e)

(a) P “vive”   (b) P “tecet”   (c) “Conthaentes”   (d) Segue il f. 38r e v bianco (e) L’elenco dei beni é stato interrotto segue in bianco il
restante f. 39r.

30. 1372, maggio5
I fratelli Antonio e Tommaso de Vannicchio già de castro Novo ora di Roma del rione Monti offrono se
stessi ed i loro beni al monastero di S. Eufemia ed alla badessa Francesca de Comite e si impegnano
all’obbedienza dell’ordine monastico.
I beni lasciati al monastero, elencati in un inventario, comprendono una casa, situata nel rione di Campo
Marzio con tutte le sopraccoperte da conservare per la loro morte, una parte delle 168 capre ricevute in
soccida da Giuliano di Cecco di Teolo del rione Parione, un somaro dal mantello bianco, 5 buoi ricevuti in
soccida da Giacomello Marronis, 3 rubbiatelle di grano seminato nel tenimento del casale dei figli di
Giovanni Cemini, un vigneto nel tenimento di castrum Novi in contrada Dammassarelli e un pozzo per grano
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in contrada Revolte con l’impegno che, in caso di restituzione delle doti di Teodora moglie di Antonio e di
Cecca moglie di Tommaso, la badessa e il monastero saranno tenuti a pagare per ciascuna dote 45 libbre di
provisini da ricavare dai beni dei due oblati e dalla vendita di una casa situata in castro Novo, stimata 45
libbre di provisini, ricevuta in dote da Antonio.
I due oblati promettono di servire la badessa ed il monastero, vita natural durante, senza compenso o salario
ma solo per ricevere vitto e vestiario.

f. 39v Eodem anno, mense et die.
Testes: Butius Iubillei de regione Pinee, Cola Gerardi de regione Montium, Manetius de castro Nimphe.
In presentia mei notarii et testium ec. Anthonius et Thomax de Vannicchio, germani frates, dudum de castro
Novo nunc de Urbe de regione Montium sponte otulerunt sese et omnia eorum bona dicto monasterio et dicte
domine abbatisse, presenti et recipienti pro ipso monasterio, et promiserunt stare et parere mandatis dicte
domine abbatisse etc. et ipsa domina abbatissa promisit eos gubernare et alimentare, tam inter monasterium
quam extra, et, tempore mortis eorum, eis funderalia facere sicut eis convenit etc. bona sunt hec, in primis
una domus, posita in regione Campimartiis iuxta rem Titi et domine Donate Cincii Angeli et viam publicam,
cum omnibus superlectilibus suis, que pro eorum usu conservant post mortem eorum, sint monasterio
prefato. Item partes eorum caprarum quas tenent in soccita a Iuliano Ceci

. 40r Theuli de regione Parionis, que sunt CLXVIII in totum. Item unum somarium peli albi. Item soccita
bovum quam habent et tenent a Iacobello Marronis, videlicet quinque boves. Item tres rubitellas de seminato
ad granum in tenimento casalis filiorum Iohannis Cemini. Item unum vingiale in tenimento castri Novi in
contrada Damassarelli, iuxta rem Rotundi et rem Vannis Marraffi. Item unum puteum pro grano in contrada
Revolte, iuxta rem Butii et Syniballi et alios fines, tali quidem pacto solempni stipulato firmato inter ipsas
partes quod si casus restitutionis dotis Theodore uxoris dicti Anthonii et Cecche uxoris dicti Thomai
eveniret, quod dicta domina abbatissa et dictum monasterium teneatur et debeat solvere pro ipsa dote cuilibet
earum, in pecunia numerata, XLV libras provisinorum senatus pro qualibet ipsa et pro omni earum iure quod
petere possent in dictis bonis dictorum Anthonii et Thomai computata et apretiata quadam domo quam
habent in castro Novo, iuxta rem Menicotii et Menici Nardutii et alios fines, que domus dictus Anthonius
recepit pro dote extimata dicte Theodore pro XLV libris provisinorum, et e
converso(a) dicti Anthonius et Thomax promiserunt dicte domine abbatisse, toto tempore vite eorum, dicto
monasterio servire sine mercede(b)

f. 41r et salario aliquali recipiendo semper victum et vestitum monasterio aliquali et generaliter otulerunt dicti
Anthonius et Thomax dicte domine abbatisse, presenti et recipienti pro dicto monasterio, omnia alia bona
eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et inmobilia, presentia et futura, que nunc habent et in futurum
aquisiverint ubicumque et qualitercumque, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter
adimplendis dicte partes ad alterutrum obligaverunt omnia eorum mobilia et inmobilia presentia et futura et
voluerunt dicti contraentes(c) pro predictis omnibus et singulis posse cogi compelli et conveniri omni tempore
et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt in
hiis dicti contraentes(d) beneficio fori, epistule divi Adriani, ferriis et diebus ferriatis et generaliter etc.
(a) P “exaverso”   (b) Il formulario continua al f. 41r, mentre sul 40v é annotato un atto incompleto del monastero di S. Eufemia che é
stato depennato. La successione dei fogli é perciò la seguente: 40r, 41r e 40v    (c) P “conthaentes”   (d) P “conthaentes”.

31. 1372, aprile 12
Le monache del monastero di S. Eufemia, riunite nella cappella del monastero presso la grata ferrea della
cappella del monastero e, precisamente la badessa Francesca, Scolastica, Marta, Giacoma, Caterina, Cecilia,
Pellegrina, Antonia, Angela, Anastasia, Elisabetta, Pacifica, Giovanna, Lorenza, e Leonarda, anche a nome
delle monache assenti, ***.

f. 40v Indictione(a) Xa mense aprilis die XII.
Testes: Iohannes Offertus, Tutius Munganarus, Thomax Vannucchi et Iohannes magistri Petri ferrarii.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregatis et coadunatis simul venerabilibus dominabus, videlicet
Francisca abbatissa, sorore Scolastica(b), sorore Marta, sorore Iacoba, sorore Catherina, sorore Cecilia, sorore
Peregrina, sorore Anthonia, sorore Angela, sorore Anastaxia, sorore Elisabecta, sorore Pacifica, sorore
Iohanna, sorore Laurentia, sorore Leonarda monialibus dicti monasteri ad gratam ferream dicti monasterii, in
cappella dicti monasterii, ad sonum campanelle more solito congregatis, ut moris est, ac die presente ipsa
domina abbatissa cum consensu et voluntate dictarum monialium et ipse moniales, cum consensu voluntate
mandato decreto et auctoritate dicte domine abbatisse(c), pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum monalium
absentium a dicta grata ***

(d)

(a) L’atto che segue, annotato alla fine del 1o quaderno del protocollo, é stato interrotto e depennato con due tratti di penna incrociati
ed é stato poi ripetuto e inserito dall’amanuense in ordine cronologico nei ff. 35v e 36r lasciati in bianco. Riproduciamo l’atto per
completare il testo del manoscritto   (b) P “Scolastrica”   (c) Depennato “et”   (d) L’atto é stato interrotto: un nuovo documento riprende
all’inizio del f. 41v.
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32. 1372, maggio 6
Lando marito di Maria di Landolfo di Ninfa, informato sulla vendita fatta dalla moglie a Giovanni di
Giovanni Rubei detto Folle del castrum Norme, di una vigna, situata in Campo Nimphe nella contrada
Carrarie cupe presso i beni dell’ospedale di S. Matteo, e di un’altra vigna ricevuta in locazione perpetua con
la corrisposta del quarto da versare alla chiesa di S. Salvatore di Ninfa, situata nella stessa località, al prezzo
di 32 libbre e mezza di provisini, come risulta da un atto di vendita rogato dal notaio Giovanni di Sino di
Ninfa, dà il suo consenso all’acquirente e dichiara che le due vigne sono state acquistate dalla moglie Maria
con i suoi beni parafernali.

f. 41v Indictione Xa mense maii die(a) VIo.
Testes: Paulus et Cecchus filii olim Nicolai Marronis de regione Pinee et Andreas Iohannis Georgi de
Nimpha.
In presentia mei notarii et testium etc. Landus vir Marie Landulfi de Nimpha ac die presente, sua bona
propria et spontanea voluntate, certioratus per me notarium de quadam venditione facta per ipsam Mariam,
suam uxorem, Iohanni Iohannis Rubei dicto alias Folle de castro Norme de quadam vinea cum arboribus,
posita in Campo Nimphe in contrada Carrarie cupe, iuxta rem Marie Iacobi, iuxta rem Iohannis Mei Cece
mediante fossatello, iuxta rem ospitalis Sancti Mathei a duobus lateribus et alios suos veros confines. Item de
quadam alia vinea quam tenebat dicta venditris ad locationem perpetuam ad quartam redendam ecclesie
Sancti Salvatoris de Nimpha, posita in dictis Campo et contrada, iuxta rem Nie Magni, iuxta fossatellum et
viam publicam vicinalem et alios fines suos ad habendum tenendum possidendum alteri vendendum et de eis
faciendum quicquid sibi perpetuo placuerit pro pretio et nomine pretii triginta duarum librarum provisinorum
senatus et dimidii, quod pretium dicta venditris a dicto emptore confessa fuit et in veritate

f. 42r recongnovit se manualiter recepisse et de ipso pretio et dictis XXXII libris et dimidia se bene quietam et
pacatam vocavit et si plus dicto pretio valerent dicta venditris dicto emptori inter vivos donavit et promisit de
evictione ut de predictis et aliis in ipsa venditione contentis patet publico istrumento venditionis, scripto
manu Iohannis de Sino de Nimpha publici notarii, ipso istrumento venditionis per me sibi lecto particulariter
in vulgari, consensiit et suum consensum prestitit ipso Iohanne emptore, presenti et legitime stipulanti pro se
et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, et renumptiavit et refutavit omni suo iure si quot habet vel
habere posset quomodolibet in futurum in dictis vineis et qualibet ipsarum. Hunc autem consensum et que
dicta sunt et infra dicentur prefatus Landus eidem Iohanni, presenti et recipienti ac legitime stipuanti ut
supra, fecit pro eo quod confessus fuit et in veritate recongnovit ipsas(b) vineas fuisse et esse emptas per
ipsam Mariam de bonis suis parafernalibus et nichilhominus propter honestum amorem et dilectionem quem
et quam habet in dictum Iohannem emptorem et ad hoc ut ipsa Maria possit de dicta pecunia se alere, quod

f. 42v quidem consensum et omnia et singula supra dicta promisit dictus Landus dicto Iohanni, presenti et stipulanti
ut supra, semper et perpetuo ratum gratum et firmum habere et contra non faciat vel venire sub obligatione
bonorum ipsius et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
(a)          (b)Corretto dal precedente “ipsam”.

33. 1372, maggio 9
Lorenzo de Amedeis scribasenato del rione Pigna nomina suoi procuratori i notai Pietro di Giovanni di Paolo
de Rosa e Paolo di Andrea di Buonanno per dare garanzie, a suo nome, ad Andreuzio figlio del defunto
Pietro Pape del rione Pigna che non sarà offeso in perpetuo sotto pena di 500 libbre di provisini del senato.

Indictione Xa mense(a) mai die VIIIIo.
Testes: presbiter Franciscus rector ecclesie Sancti Anestaxii de Pinea, Cecchus Cecchi Sassi, Lellus
Madalenus mercator de regione(b) et Colutia Pauli Talgialonto de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Laurentius de Amedeis scriba(c) sacri senatus de regione Pinee ac die presente,
sua bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit creavit ordinavit suos veros legitimos et generales
procuratores actores factores, negotiorum gestores et numptios speciales providos et discretos viros Petrum
Iohannis Pauli de Rosa, presentem et recipientem, et Paulum Andree Bonianni notarios, licet absentes,
tamquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior condi-

f. 43r tio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire ad dandum prestandum et
promictendum securitatem perpetuam Andreotio filio olim domini Petri Pape de regione Pinee seu suo
procuratori pro eo recipienti et ad promictendum, nomine ipsius constituentis et, pro ipso de non offendi
faciendo perpetuo in persona vel bonis per(d) seu alium aut alios eius nomine in persona vel bonis ipsum
Andreotium sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus, stipulanda et applicanda pro medietate
camere Urbis et pro alia medietate parti et ad volendum quod totiens pena tollatur quotiens contra factum
fuerit securitate predicta nichilhominus firma manente et ad volendum ex pacto quod securitas non
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intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et ad renumptiandum in predictis capitulo statuti Urbis
loquenti de penis conventionalibus non exigendis et ad obligandum, pro predictis omnibus observandis,
omnia bona ipsius conrtituentis mobilia et inmobilia presentia et futura et ad dandum etiam pro predictis
omnibus observandis ydoneam fideiussionem qui sese et bona eorum principaliter obligent pro observatione
omnium predictorum et renumptiavit epistule divi Adriani etc. et ad volendum

f. 43v pro predictis omnibus et singulis posse cogi et conveniri omni tempore et in omni curia et coram quocumque
iudice et ad renumptiandum ferriis beneficio fori etc. et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que in
predictis et circa predicta et quolibet predictorum essent necessaria et oportune et que ipsemet constituens
facere posset si personaliter interesset etc. et promisit de rato etc. et nichilhominus ad cautelam omnium
premissorum dictus constituens iuravit predicta servare et ipsum procuratorem non revocare ad sancta Dei
evangelia sacrosanctis scripturis corporaliter manu tactis et similem securitatem cum promissione(e) de non
offendendo per se vel alium aut alios perpetuo vel ad tempus cum aditione dicte pene Vc librarum stipulata(f)

et applicanda, ut supra recipienti, ab ipso Andreotio seu eius procuratore pro eo abente(g) speciale mandatum
cum promissionibus pactis obligationibus et renumptiationibus, ut supra est expressum, et ad recipiendum,
nomine ipsius(h) constituentis, ydoneam fideiussionem, qui se et bona eius(i) principaliter obligent pro dicto
Andreotio, animo donandi, quia clericus, pro observatione omnium predictorum.
(a) Ripetuto “mense”   (b) Segue una “P” poi depennata   (c) P “scribe”   (d) Omesso “se”   (e) P “offendo”  (f) Depennata la seconda “i”
inserita in “stipulaita”   (g) Così P   (h) P “ipsis”   (i) P “eorum”.

34. 1372, maggio 9
Giovanni figlio di Lorenzo de Amedeis scribasenato, con il consenso del padre, nomina suoi procuratori i
notai Pietro di Giovanni di Paolo de Rosa e Paolo di Andrea di Buonanno per dare garanzia, a suo nome, ad
Andreozio figlio del defunto Pietro Pape del rione Pigna che non sarà offeso in perpetuo.

f. 44r Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes filius supradicti Laurentii scribesenatus, qui primo iuravit
etc. cum consensu et voluntate decreto et autentice dicti sui patris, ac die presente sua bona voluntate fecit
constituit creavit et ordinavit suos procuratores predictos Petrum, presentem, et Paulum, absentem tamquam
presentem, ad omnia et singula supradicta, ut super nos particulariter expressum, et iuravit ipsum non
revocare, obligans pro predictis observandis omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et promisit de rato etc.

35. 1372, maggio 12
Angela vedova di Petruzio Beneintendi del rione Monti vende a Gemma di Cecco di Lallo del rione Parione
5 salme di mosto della sua vigna, situata fuori della porta di S. Lorenzo nella contrada detta mons de Pilellis,
da consegnare durante la prossima vendemmia al prezzo di 55 soldi di provisini per ciascuna salma e riceve
in pagamento la somma di 13 libbre e 15 soldi di provisini del senato.

Indictione Xa mense maii die XIIo.
Testes: Petrus Paulus et magister Iohannes Catelanus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Angela uxor olim Petrutii Beneintendi de regione Montium
sponte vendidit Gemme Cecchi Lallis de regione Parionis, presenti et stipulanti, V salmas musti de vinea
ipsius, posita extra portam Sancti Laurentii et in contrada que dicitur mons de Pilellis, inter suos confines,
pro pretio et nomine pretii LV solidorum provisinorum pro qualibet salma ad mensuram romanam, quod
mustum

f. 44v dicta venditris dicte emptrici dare tradere et assignare promisit tempore future vendemiarum ad vascam dicte
vinee cum dampnis et expensis a dicto termino in antea faciendis, quod pretium dicti musti sive pro quo
musto dicta venditris a dicta emptrice presentialiter et manualiter recepit et habuit XIII libras et XV solidos
provisinorum senatus in pecunia, de quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit
etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dicta venditris dicte emptrici, presenti et stipulanti, obligavit
omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi compelli et
conveniri omni tempore et in omni curia et coram quocumque iudice etc. et renumptiavit in hiis beneficio
fori, epistule divi Adriani etc.